
 

 

Via Nicola Barbantini, 896 Tel: 0583 430000 PEC: com.lucca@cert.vigilfuoco.it e-mail: comando.lucca@vigilfuoco.it 

 

1

 
         

 

     
DECRETO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA GARA RDO MEPA N. 
2285470 del 03 Luglio 2019  RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE E 
POSA IN OPERA DI ALLOGGI TEMPORANEI CON MODULI ABITATIVI 
RIUTILIZZABILI E TRASPORTABILI DA SITUARE PRESSO LA SEDE 
CENTRALE DEL COMANDO VVF DI LUCCA -CIG: 7716575F1F – CUP 
F68C18000100001 
 
 
 

PREMESSO CHE 
 

 
- Con Determina a contrarre del 25/10/2018 è stata indetta la procedura 
avente ad oggetto lavori di realizzazione e posa in opera di alloggi 
temporanei con moduli abitativi riutilizzabili e trasportabili da situare presso 
la sede centrale del Comando VVF di Lucca; 
 
- La Pubblica Amministrazione è tenuta ad agire a tutela del pubblico 
interesse perseguito nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso 
con quello privato;  
 
- L’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio 
costituzionale di buon andamento, che impegna la Pubblica 
Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da 
conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
 

IL COMANDANTE 
 
 

dipvvf.COM-LU.REGISTRO DECRETI AOO COM LU.R.0000030.29-08-
2019.h.16:25



 

 

Via Nicola Barbantini, 896 Tel: 0583 430000 PEC: com.lucca@cert.vigilfuoco.it e-mail: comando.lucca@vigilfuoco.it 

 

2

 
- VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in 
autotutela della P.A.; 
 
- VISTA la gara espletata mediante procedura telematica con Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) N. 2285470 DEL 03/07/2019; 

 
- RILEVATA nella fase di aggiudicazione provvisoria, la sussistenza di un 
mero errore materiale nell’inserimento delle formule per il calcolo dei 
punteggi tale da determinare un’evidente incongruenza tra l’applicazione 
dei coefficienti per la valutazione tecnica delle offerte e quanto previsto nel 
capitolato tecnico prestazionale allegato alla RdO stessa; 
 
- VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 21 quinquies, che assegna alla 
potestà discrezionale della Stazione Appaltante il potere di revoca in 
autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna 
o sconsigliabile la prosecuzione della gara; 
 
- RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela revocando la 
menzionata RDO, al fine di preservare l’interesse pubblico al buon 
andamento della pubblica amministrazione; 
 
- CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come 
conseguenza dell’adottando provvedimento in autotutela; 
 
- DATO atto della volontà di Codesta Amministrazione di indire una nuova 
gara RDO su MEPA, in linea con la disciplina in materia di appalti pubblici 
mantenendo invariati la documentazione di gara, il CIG e il CUP  rispetto 
alla RDO precedente;  
 

DETERMINA 



 

 

Via Nicola Barbantini, 896 Tel: 0583 430000 PEC: com.lucca@cert.vigilfuoco.it e-mail: comando.lucca@vigilfuoco.it 

 

3

 
1) Di procedere all’annullamento, in sede di autotutela, della procedura 
telematica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)- 
Acquistinretepa – Richiesta di Offerta RDO MEPA N. 2285470 DEL 
03/07/2019 relativa ai lavori di realizzazione e posa in opera di alloggi 
temporanei con moduli abitativi riutilizzabili e trasportabili; 
2)Di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, il contenuto del presente provvedimento alle Ditte concorrenti 
tramite l’apposita area in RDO denominata “COMUNICAZIONI CON I 
FORNITORI”; 
 
3) Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca sul sito del 
Ministero. 
. 
4) di procedere ad indire una nuova procedura telematica mediante 
richiesta di offerta sul Mepa dandone opportuna pubblicazione. 
 
 
 
 
 
                                                                 IL COMANDANTE 
                                                            Dott. Ing. Geremia Coppola 

                                                                  (firmato e trasmesso in forma digitale ai sensi di legge) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Via Nicola Barbantini, 896 Tel: 0583 430000 PEC: com.lucca@cert.vigilfuoco.it e-mail: comando.lucca@vigilfuoco.it 

 

4

 

 

 

 

 

 

 

 


